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Estado de Sdo Paulo
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Ibitna, 02 de agosto de 2002.

' SENHOR PRESIDENTE:

Tenho a honra de submeter a elevada -
aracdo de Vossa Exceléncia Projeto de lei que “Dispée

sobre a criacdo da Imprensa Oficial do Municipio da Estancia
Turistica de Ibiiina e da outras providéncias”.

Apds delongados estudos acerca da
viabilidade técnica, chegamos a conclusdo de que nosso
Municipio necessita de um 6rgdo oficial de imprensa, destinado
a publicacdo de atos oficiais e noticias de interesse publico.

Trata-se a imprensa oficial de periédico

a ser editado pelo menos uma vez por semana, que conteta\a

publicacgdo dos atos advindos dos Poderes Executivo |e
Legislativo, como leis, decretos, portarias, resolugdes/e outrgs,

além de noticias de interesse publico, com distribui¢do gratyita
i
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e direcionada as reparticbes publicas locais e populacdo em
geral.

Conforme experiéncia que deu certo em
outros municipios, a imprensa oficial apresenta-se como um
veiculo de salutar importancia para o cumprimento do principio
administrativo da publicidade e da propria lei, a medida que,
que como é de curial sabenca, todos os atos administrativos
devem ser difundidos entre a populacdo e entre os demais
organismos de controle, para que estes exercam suas fungoes
de fiscalizacao.

Além dos atos emanados do Poder
Executivo, os provenientes do Legislativo também serdo
consignados na imprensa oficial, gerando mais economia para

nossa Casa de Leis.

Enfim, Senhor Presidente, a Imprensa
Oficial constituird mais um ato conjunto das autoridades
constituidas com o escopo de melhor atender o interesse
publico e salvaguardar o erario, o que sempre foi a nossa

diretriz bésica.

AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 CEP 16150-000
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Sao estas, Senhor Presidente, as
razbes em que me levam a propor 0 presente Projeto de Lei,
para que seja submetido a apreciagdo dos Nobres Vereadores
dessa Egrégia Camara Municipal, em regime de urgéncia,
nos termos previstos no § 1°, do artigo 45, da Lei

Organica do Municipio.

Sem mais para o momento renovamos
a Vossa Exceléncia, na oportunidade, nossos protestos de

estima e distinta consideracao.

Atenciosamente,

B0 —

)
___EABIO BELLO DE OLIVEI

EXMO. SR.
JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA.

ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA/SP.

AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 CEP 18150-000
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PROJETO DE LEI N° ;6//02.
DE 02 DE AGOSTO DE 2002.

Dispoe sobre a criagao da Imprensa Oficial
do Municipio da Estancia Turistica de Ibiina
e da outras providéncias.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da
Estancia Turistica de [Ibitna, usando das
atribuicdes que the sdo conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Cdmara Municipal da Estancia
Turistica de Ibiina aprova e, ele sanciona e

promulga a seguinte Lei:

‘ ARTIGO 1° - Fica, criado, no d8mbito do Municipio
stancna Turistica de Ibitna, a IMPRENSA OFICIAL DO MUNICiPIO,

wulada diretamente ao Gabinete do Prefeito, com a finalidade de
publicar todos os atos dos Poderes Executivo e Legislativo.

§ 1°. A IMPRENSA OFICIAL editard o veiculo de
comunicagdo criado por esta Lei pelo menos uma vez por semana, cuja
denominacdo seré IMPRENSA OFICIAL DA ESTANCIA TURISTICA DE -
IBIUNA, o qual serd composto pelas sessdes 1, II e III, respectivamente
referentes aos ATOS DO PODER EXECUTIVO E DAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS, ATOS DO PODER LEGISLATIVO e INEDITORIAIS (Publicidade
legal e matérias institucionais de interesse publico). |

AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 CEP 18150-000



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBI(F&A

Estado de Sdo Paulo

§ 29, Além das publicacdes referidas no paréagrafo
anterior, poderd a IMPRENSA OFICIAL, mediante prego publico a ser
fixado por Decreto Municipal, publicar atos do Poder Judicidrio.

ARTIGO 2° - A sede da IMPRENSA OFICIAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA serd no Paco Municipal, na Av. Capitdo
Manoel de Oliveira Carvalho, n° 51, Centro, Ibitna, Estado de S&o Paulo.

ARTIGO 3° - Em cada edicdo, em sua primeira
pagina, o periédico conterd o brasdo do Municipio e o titulo “IMPRENSA
OFICIAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA” e as expressdes referentes
aos nome da cidade, data, nome do responsavel pela publicagdo, numero
da edicdo e citagdo numérica desta Lei.

ARTIGO 4% - A Assessoria de Imprensa fica
autorizada a contratar servicos necessarios de grafica para a impresséo do
periddico oficial, em consondncia com os requisitos da Lei Federal n©
8.666/93.

ARTIGO 59 - O Chefe do Poder Executivo fica
autorizado a nomear os diretores responsaveis pelo periédico oficial,
funcgdes publicas ndo remuneradas.

ARTIGO 6° - A distribuicdo da IMPRENSA
OFICIAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA ficard a cargo da Assessoria
de Imprensa, devendo ser enviados exemplares para os membros dos
Poderes Executivo, Legislativo e Judicidrio, aos 6rgdos e repartigoes
publicas municipais, estaduais e federais locais, as entidades ndo

AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 CEP 18150-000
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governamentais, as escolas municipais, estaduais e particulares, as
bibliotecas publicas e privadas, além de disponibilizar nas bancas de
jornais da cidade, para distribuicdo gratuita a populagdo, pelo menos 50%
(cinqlienta por cento) dos nimeros impressos de cada edigdo.

ARTIGO 7° - As despesas com a execugao da
presente Lei correrdo por conta de dotagdo orgamentaria prevista no
orcamento vigente, suplementada se necessario.

ARTIGO 8° - Esta Lei serd regulamentada por
Decreto Municipal, ficando revogadas as disposicdes em contrario,
entrando em vigor na data de sua publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA, AOS 02 DIAS DO MES DE AGOSTO DE 2002.

ggism BELLO DE OI:IVEI.RA—/>

Prefeito Municipal

AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 CEP 18150-000



SECRETARIA

CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sé&o Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 241-1266
e-mail: cmibiuna@interlegis.gov.br

Certifico que o Projetp’de Le
Executivo deu entrgda na
dia 05 de agostga

i n. 182/2002 de autoria do Chefe do
Secretaria Administrativa da Camara no
passago, sendo lido no expediente da Sesséo

4 5]
o] briel Uieiea
Secretdlio de lo Prowsse Legisiative

DY



CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo Q)(\

Rua XV de Novembro, 299 - 18150-000 - Ibiana - SP
Fone/Fax: (15) 241-1266

- D> A<

Dr. Jodo Mello

EMENDA MODIFICATIVA N°. 01
PROJETO DE LEI N°. 182/2002

Sala das Sessoes Vereador Raimundo de Almeida Lima em 13 Id'e\‘
agosto de 2002.

W)\/’ ’
SALVAD@R ALV

JOAG MELLO | VES DOS SANTOS
VEREADOR PPS VEREADOR PL

JUSTIFICATIVA.

Justifica-se a presente emenda, pois o Artigo
original cita apenas a contratacdo de servicos de grafica, ndo deixando a
possibilidade de que a Administragdao Publica possa desempenhar tal atividade.

EETADO

ANICIPAL DA ESTANCIA
' IBIUNA 7

Dr. Joao Mello _
R. Cirineu Soares de Campos, 50 Ibidna - SP
CEP: 18.150-000 - Tel: (15) 241 2640 E-mail: dricaomello@ibiuna.com.br:




CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

_Jo3 | Rua XV de Novembro, 299 - 18150-000 - Ibiina - SP xD
Dr. Jodo Mello Fone/Fax: (15) 241-1266 )

- o>

EMENDA MODIFICATIVA N%. 02
PROJETO DE LEI N°. 182/2002

Dé-se ao ARTIGO 5° a seguyin|

ARTIGO 5° - o0 Chefe do Exetutivp fica autorizado a nomear
01 (hum) Diretor, que serd profissional de nivel umiversitdrio na &area de
jornalismo e 01 (hum) Chefe de Servigo, responsaveis pelo periddico oficial,
fungdes nao remuneradas.

Sala das Sessoes Vereador Raimundo de Almeida Lima em 13 de
agosto de 2002.

W
// A -
JOAO MELLO SALVADO S DOS SANTOS
VEREADOR PPS VEREADOR PL

JUSTIFICATIVA:

\

Justifica-se a presente emenda, tendo em
vista a necessidade de que se determine, claramente, desde a aprovagao desta
Lei que o periddico oficial sera dirigido por 01 (hum) Diretor que sera
responsavel pela linha editorial do mesmo; por isso a exigéncia d nivel superior
na area de jornalismo e de 01 (hum) Chefe de Servico que coordenara as
atividades praticas de composicdo, diagramagdo e demais etapas técnicas
necessarias a elaboragdo do veiculo.

au_-. |BIUNA ﬂ, ;
: /1?*‘ ......... DE.

Dr. Jodo Mello
R. Cirineu Soares de Campos, 50
CEP: 18.150-000 - Tel: (15) 241 2640

Ibitna - SP
E-mail: drjopaomello@ibiuna.com.br




Estado de Sdo Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 - IbiGna - SP

EMENDA MODIFICATIVA N2. 03
PROJETO DE LEI N°. 182/2002

Dé-se ao ARTIGO 8° a seguin

ARTIGO 8° - Esta lei sera jafrerntada por Decreto
Municipal, consultado o Poder Legislativo durante a sta elaboragdo, ficando
revogadas as disposicdes em contrario, entrando em vigor na data de sua
publicagdo..

Sala das Sessoes Vereador Raimundo de Almeida Lima em 13 de
agosto de 2002.

— T ™ — . .
"JOAO MELLO SALVADOR ALVES DOS SANTOS
VEREADOR PPS VEREADOR PL

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a presente emenda, pois nada
mais justo ser consultado o Poder Legislativo durante a sua regulamentago, pois
o paragrafo 1°. do Artigo 1°. diz que a imprensa oficial editara também os atos
do Poder Legislativo, e como sendo este poder parte interessada na Lei, supde-
se que as decisdes deverdao ser homologadas em conjunto.

Dr. Jodo Mello
R. Cirineu Soares de Campos, 50 Ibiuna - SP
CEP: 18.150-000 - Tel: (15) 241 2640 E-mail: dricaomello@ibiuna.com.br




CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 - Ibiana - SP
Fone/Fax: (15) 241-1266

EMENDA ADITIVA N°. o1 W

PROJETO DE LEI N° 182/2002

Dr. Jodo Mello

Dé-se ao ARTIGO 6° a segQ,

_ “ARTIGO 6° - A distribuicdo da TMPRENSA OFICIAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA ficard a cargo da Assessoria de imprensa,
devendo ser enviados exemplares para os membros dos Poderes Executivo,
Legislativo e Judiciario, aos érgdos e reparticdes publicas municipais, estaduais e
federais locais, as entidades ndo governamentais, as escolas municipais,
estaduais e particulares, as bibliotecas publicas e privadas, além dedisponibilizar
nas bancas de jornais da cidade, para distribuigdo gratuita a populagdo, pelo
menos 50 % (cinglienta por cento) dos numeros impressos de cada edigao. -
) § 1° - A distribuicdo da IMPRENSA OFICIAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA serd gratuita conforme exposto no caput deste artigo ou
através de assinatura anual mediante recolhimento prévio do valor da tarifa
postal correspondente ao periodo.

8§ 29 - Fica estipulado o numero de ate 2.500 (dois mil e
quinhentos) exemplares a tiragem de cada edigdo da IMPRENSA OFICIAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.

Sala das SessOes Vereador Raimundo de Almeida Lima em 13 de
agosto de 2002

Mé/ :

JOAO MELLO SALVADOR ALVES DOS SANTOS

VEREADOR PPS V?/, EADOR PL
JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a presente emenda, tendo em
vista adequar a redagdo, o que ndo alterard o mérito, a legalidade e a
constitucionalidade da proposigdo apresentada, deixando clara a necessidade de
adequar-se a tiragem das edicdes da IMPRENSA OFICIAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA aos padrdes minimamente necessarios e que ndo incidam
em exagero e custo excessivo ao Erario municipal.

@Eii&ﬁTADO

A *JICIPAL DA ESTANC|A

Dr. Jodo Mello
R. Cirineu Soares de Campos, 50
CEP: 18.150-000 - Tel: (15) 241 2640

0
Ibidna - SP
Ilo@tbluna.com.br




CAMARA MUNICIPAL DA
 ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
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Rua XV de Novembro, 299 - 18150-000 - Ibiana - SP
Fone/Fax: (15) 241-1266
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EMENDA ADITIVA N2. 02 /

PROJETO DE LEI N°. 182/2002

Dr. Joao Mélld

Acrescente-se ao ARTIGO
seguinte redagdo:

PARAGRAFO UNICO - A cada trivnestre serd encaminhado
a Camara Municipal relatério demonstrativo do custo financeiro com a edigdo da
imprensa no periodo, comparado com o da iniciativa privada.
Sala das Sessoes Vereador Raimundo de Almeida Lima em 13 de
agosto de 2002.

JOAO MELLO
VEREADOR PPS

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a presente emenda, visto que é
necessario um acompanhamento do legislativo que certamente sera parte
integrante como fiscal do erario e publicador de matéria do semanario oficial
criado pela referida lei.

Dr. Jodo Mello
R. Cirineu Soares de Campos, 50 Ibiuna - SP
CEP: 18.150-000 - Tel: (15) 241 2640 E-mail: dricaomello@ibiuna.com.br
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Y Considerando que o Chefe do Executivo encaminho
// para deliberagdo desta Casa de Leis no dia 05 de agosto passado o
Projeto de Lei n% 182/2002 que “Dispde sobre a criagdo da Imprensa
Oficial do Municipio da Estadncia Turistica de Ibitna e da outras
providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
para deliberacdo desta Casa de Leis na presente data o Projeto de Lei
n2. 184/2002 que “Disp0e sobre a a abertura de um crédito
suplementar.”;

Considerando a necessdria implantagdo de um jornal
periddico para a publicagdo de atos oficiais do municipio e a divulgagao
dos atos administrativos em cumprimento ao principio de publicidade, e
também fiscalizacdo da populacéo;

Considerando a necesséria suplementagao de dotacao

do orcamento vigente do setor de saiude do municipio para que possa
atender as despesas até o final do corrente exercicio;

Considerando a relevancia das proposi¢ées acima,
pois tratam da criacdo da imprensa oficial do municipio, e de
suplementacéo de dotacao do setor da saude.

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos
dos Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os
Projetos de Lei n®. 182 e 184/2002 colocados em Regime de Urgéncia
Especial; e incluidos para discusséo e votagéo unica na Ordem do Dia da
presente Sessdo Ordinaria.

SALA VEREADOR RAWMONDO DE ALMEIDA LIMA,
EM 13 DE AGOSTO DE 2002.




ESTADO DE SAO PAULO

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N® 182/2002 - AUTORIA CHEFE D
EXECUTIVO.

EMENDA ADITIVA N%. 01 e 02; EMENDAS MODIFICATIVAS N%. 01, 02 e 03
AUTORIA VEREADORES JOAQO BENEDICTO DE MELLO NETO E SALVADOR
ALVES DOS SANTOS.

RELATOR: VEREADOR LUIZ FERNANDO PEREIRA

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E OBRAS,
SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagéo desta

Casa de Leis no dia 05 de agosto passado o Projeto de Lei n®. 182/2002 que “Dispde

sobre a criagdo da Imprensa Oficial do Municipio da Estancia Turistica de Ibiuna e da

outras providéncias.”

. Os Vereadores Joao Benedicto de Mello Neto e Salvador

Alves dos Santos apresentaram na presente data as Emendas Aditivas n*®. 01 e 02; e
as Emendas Modificativas n®. 01, 02 e 03.

A Comisséo de Justica e Redagdo em analise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite
parecer favoravel pela tramitacdo regimental, nada impedindo a deliberagdo pelo

- Douto Plenario, e com respeito as Emendas Aditivas e Modificativas também
apresenta parecer pela tramitagdo normal.
. Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comisséo
“competente em estudo, também exara parecer pela tramitacdo regimental, pois o
artigo 7 aponta que as despesas com a execucao da presente lei correrdo por conta
de dotacdo orcamentaria prevista no orgamento vigente, suplementada se
necessario, e quanto as Emendas nada a opor.

A Comissdo de Obras, Servigcos Publicos e Atividades
Privadas apresenta parecer pela tramitagdo normal, pois a implantagdo da Imprensa
Oficial do Municipio com a finalidade de publicar os atos dos Poderes Executivo e
Legislativo de Ibiuna agilizaréd e tornara publico os atos oficiais dos governantes
dentro do principio de publicidade com um custo viavel a administracdo municipal, e
sobre as Emendas nenhuma objec¢io.

Ao Plenario que € soberano em suas decisdes.

E o parecer.

LUIZ FERNS
W
RELATOR - PRESIDENTE D \\‘*ﬁjo MISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO

segue fis. 02




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUGNA

ESTADO DE SAO PAULO

o oe Sio \

COMISSOES

Parecer conjunto a Projeto de Lei n°. 182!,20’()/2 - fls.

ALEX LLO DE OLIVEIRA  JOAO BENEDJGTO DE MELLO NET
VICE “PRESIDENTE MEMBRO

BENEDIT O VIEl " MARTINS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO

ORTUN% ELHO RAMALHO SALVADOR ALY

VICE PRESIDENTE /ME IBRO




SECRETARIA

CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S&o Paulo
Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 - Ibiiina — SP. - Fone/Fax: (15) 241-1266

e-mail: cmibiuna@interlegis.qov.br

Certifico que o Projeto de Lei n°. 182/2002 recebeu no expediente
da Sessdo Ordindria do dia 13 de agosto passado as Emendas
Modificativas n®. 01, 02, 03 e Emendas Aditivas n*. 01 e 02, todas
de autoria dos Vereadores Jodo Benedicto de Mello Neto e Salvador
Alves dos Santos; e também o Requerimento de Urgéncia Especial
nos termos regimentais, para inclusdo, discussao e votagdo na
Ordem do Dia da mesma Sesséo.

Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia da
mesma Sessao Ordindria o Requerimento de Urgéncia Especial foi
aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores, e apés a
aprovacao foi apresentado o parecer conjunto das Comissdes de
Justica e Redacdo; Finangcas e Orgamento; e Obras, Servigos
Publicos e Atividades Privadas ao projeto original bem como as
Emendas Modificativas e Aditivas; e, colocado em discussado e
votacdo o Projeto de Lei n®. 182/2002, salvo Emendas foi aprovado
por dezesseis votos favoraveis e um contrario do Vereador Cornélio
Gabriel Vieira.

Certifico ainda, colocada em discuss&o a Emenda Modificativa n°.
01 ao Projeto de Lei n® 182/2002 foi rejeitada por onze votos
contrarios e seis favoraveis. Colocada em discussédo a Emenda
Modificativa n®. 02 foi aprovada por doze votos favoraveis e cinco
contrarios. Colocada em discuss&o a Emenda Modificativa n®. 03 foi
aprovada por onze votos favoraveis e seis contrarios. Colocada em
discussdo a Emenda Aditiva n®. 01 foi rejeitada por dez votos
contrarios e seis favoraveis. Colocada em discussdo a Emenda
Aditiva n°. 02 foi aprovada por treze votos favoraveis e quatro
contrarios.

Certifico finalmente, que em

irtude da aprovagéo do Projeto de Lei
n°. 182/2002 forma origindl, bem como as Emendas Modificativas
n® 02 e 03 e E Aditiva n®. 02 foram os mesmos
encaminhados a Conlissaq de Justica e Redacao para elaborar a

Secrn'tirl‘a

%




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de S3g Paulo

R

COMISSOES

REDACAOQ FINAL AO PROJETO DE LEI N° 182/2002.

DispGe sobre a criagéo da Imprensa Oficial do Municipio da
Estancia Turistica de Ibiuna e da outras providéncias.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia
Turistica de Ibitna, usando das atribuicdes que Ihe sao
conferidas por lei;

FAZ SABER que a Cédmara Municipal da Estancia Turistica
de Ibiuna aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° — Fica, criado, no ambito do Municipio da
Est@ncia Turistica de Ibitna, a IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO, vinculada
diretamente ao Gabinete do Prefeito, com a finalidade de publicar todos os atos dos
Poderes Executivo e Legislativo.

§ 1° - A IMPRENSA OFICIAL editara o veiculo de
comunicagao criado por esta Lei pelo menos uma vez por semana, cuja denominagio
serd IMPRENSA OFICIAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, o qual sera
composto pelas sessdes |, Il e lll, respectivamente referentes aos ATOS DO PODER
EXECUTIVO E DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, ATOS DO PODER LEGISLATIVO
E INEDITORIAIS (publicidade legal e matérias institucionais de interesse publico).

§ 2° - Além das publicagdes referidas no paragrafo anterior,
podera a IMPRENSA OFICIAL, mediante preco publico a ser fixado por Decreto
Municipal, publicar atos do Poder Judiciario.

ARTIGO 2° - A sede da IMPRENSA OFICIAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA sera no Paco Municipal, na Av. Capitdo Manoel de
Oliveira Carvalho, n? 51, Centro, Ibiina, Estado de S&o Paulo.

- ARTIGO 3° - Em cada edi¢do, em sua primeira pagina, o
periédico conterd o brasdo do Municipio e o titulo “IMPRENSA OFICIAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA” e as expressdes referentes aos nomes da cidade,
data, nome do responsavel pela publicagdo, nimero da edicdo e citagdo numérica
desta Lei.

ARTIGO 4° - A Assessoria de Imprensa fica autorizada a
contratar servicos necessarios de gréfica para a impressédo do periodico oficial, em
consonancia com os requisitos da Lei Federal n® 8.666/93.

ARTIGO 5° - O Chefe do Executivo fica autorizado a
nomear 01 (hum) Diretor, que sera profissional de nivel universitario na area de
jornaliSmo e 01 (hum) Chefe de Servigo, responsaveis pelo periddico oficial, fungbes
n&o remuneradas.




4% CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
~ TURISTICA DE IBIUNA
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: L2 L
COMISSOES
Redagao Final ao Projeto de Lei n°. 182/2002 - fls. 0

ARTIGO 6° - A distribuicdo da IMPRENSA OFICIAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA ficarda a cargo da Assessoria de Imprensa,
devendo ser enviados exemplares para os membros dos poderes Executivo,
Legislativo e Judiciario, aos 6rgaos e reparticbes publica municipais, estaduais e
federais locais, as entidades ndo governamentais, as escolas municipais, estaduais e
particulares, as bibliotecas publicas e privadas, além de disponibilizar nas bancas de
jornais da cidade, para distribuicdo gratuita a8 populagdo, pelo menos 50% (cinglenta
por cento) dos numeros impressos de cada edicao.

ARTIGO 7° - As despesas com a execucdo da presente Lei
correrdo por conta de dotagdo orcamentaria prevista no orcamento vigente,
suplementadas se necessario.

§ UNICO — A cada trimestre sera encaminhado & Camara
Municipal relatério demonstrativo do custo financeiro com a edicdo da imprensa no
periodo, comparado com o da iniciativa privada.

ARTIGO 8° - Esta Lei serd regulamentada por Decreto
Municipal, consultado o Poder 0 durante a sua elaboracdo, ficando
revogadas as disposi¢bes em contriig ndo em vigor na data de sua publicag&o.

Sala da oes, Vereador Jodo Mello em 14 de
agosto de 2002. B
0 PEREIRA B
RELATOR - PRESIDENTE D AO DE JUSTICA E REDACAO
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estade de Siao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 171/2002.

“‘Dispde sobre a criagdo da Imprensa Oficial do

Municipio da Estancia Turistica de Ibiina e da outras

providéncias.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia

Turistica de lbiuna, usando das atribuicées que the

sao conferidas por lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia

Turistica de Ibiina aprova e, ele sanciona e promulga

a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica, criado, no ambito do Municipio da
Estancia Turistica de Ibitina, a IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO, vinculada
diretamente ao Gabinete do Prefeito, com a finalidade de publicar todos os atos
dos Poderes Executivo e Legislativo.

§ 1° - A IMPRENSA OFICIAL editara o veiculo de
comunicagio criado por esta Lei pelo menos uma vez por semana, cuja
denominag&o serd IMPRENSA OFICIAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA,
o qual sera composto pelas sessdes |, 1l e lll, respectivamente referentes aos
ATOS DO PODER EXECUTIVO E DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, ATOS
DO PODER LEGISLATIVO E INEDITORIAIS (publicidade legal e matérias
institucionais de interesse publico).

§ 2° - Além das publicagles referidas no paragrafo
anterior, podera a IMPRENSA OFICIAL, mediante prego publico a ser fixado por
Decreto Municipal, publicar atos do Poder Judiciario.

ARTIGO 2° - A sede da IMPRENSA OFICIAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA sera no Pago Municipal, na Av. Capitdo
Manoel de Oliveira Carvalho, n® 51, Centro, Ibitina, Estado de Sdo Paulo.

ARTIGO 3° - Em cada edicdo, em sua primeira
pagina, o peribédico conterd o brasdo do Municipio e o titulo “IMPRENSA
OFICIAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA’ e as expressées referentes
aos nomes da cidade, data, nome do responsavel pela publicagido, nimero da
edicdo e citagdo numérica desta Lei.

| ARTIGO 4° - A Assessoria de Imprensa fica
autorizada a contratar servicos necessarios de grafica para a impresséo do
periddico oficial, em consonancia com os requisitos da Lei Federal n® 8.666/93.

ARTIGO 5° - O Chefe do Executivo fica autorizado a
nomear 01 (hum) Diretor, que sera profissional de nivel universitario na area de
jornalismo e 01 (hum) Chefe de Servigo, responsaveis pelo periddico oficial,
fungdes ndo remuneradas.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA ’
Estado de §§o Paulo

Autégrafo de Lei n°. 171/2002 - fis. §2

ARTIGO 6° - A distribuicdo da IMPRENSA OFICIAD
DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA ficara a cargo da Assessoria
Imprensa, devendo ser enviados exemplares para os membros dos poderes
Executivo, Legislativo e Judiciario, aos érgdos e reparticdes publica municipais,
estaduais e federais locais, as entidades ndo governamentais, as escolas
municipais, estaduais e particulares, as bibliotecas publicas e privadas, além de
disponibilizar nas bancas de jornais da cidade, para distribuicdo gratuita a
populagéo, pelo menos 50% (cinquenta por cento) dos nimeros impressos de
cada edicéo.

ARTIGO 7° - As despesas com a execucdo da
presente Lei correrdo por conta de dotagdo orgamentdria prevista no orcamento
vigente, suplementadas se necessario. _

§ UNICO — A cada trimestre serd encaminhado a
Cémara Municipal relatério demonstrativo do custo financeiro com a edicéo da
imprensa no periodo, comparado com o da iniciativa privada.

ARTIGO 8° - Esta Lei sera regulamentada por
Decreto Municipal, consultado o Poder Legislativo durante a sua elaboracéo,
ficando revogadas as disposigdes em contrario, entrando em vigor na data de
sua publicacéo.

Il

GABINETE DO
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA\Df
DE AGOSTO DE 2002.

RESIDENTE DA CAMARA

Y

ALEXANDKE BEYLO DE OLIVEIRA
- RETARIO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
~ TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Paulo
Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiuna — SP., - Fone/Fax: (15) 241-1266

e-mail: cmibiuna@interiegis. gov.br 7/7J

Oficio GPC n® 419/2002 Ibilina, 21 de agosto de 2002.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFQ DE LEI N°. 171/2002, referente ao Projeto de Lei n°. 66/02, nesta
Casa tramitou com o n°. 182/2002, que “Disp0e sobre a criagdo da Imprensa Oficial
do Municipio da Estancia Turistica de Ibiina e da outras providéncias”, aprovado na
Sesséo Ordinaria do dia 20 p. passado. '

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracéo.

Atenciosamente,

AO EXMO. SR.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Séo Paulo
Rua XV de Novembro, 299 - 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 241-1

SECRETARIA e-mail: cmibiuna@interlegis.qov.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 182/2002 recebeu Redacéo Fina
da Comissdo de Justica e Redacdo no expediente da Sesséo
Ordinaria do dia 20 de agosto passado.

Certifico mais, na Ordem do Dia da mesma Sessédo Ordinaria foi
colocado em discussao e+votacdo a Redagéo Final ao Projeto de Lei
n®. 182/2002, sengd aprgvada por unanimidade dos Srs.
Vereadores.

irtude da aprovacao da Redacéo Final

Gabiiel Uieira *
t- do Processo Legislative
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paule

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-800 — Ibidna — SP., - Fone/Fax: (15) 241-1266
e-mail: cmibiuna@interlegis. gov.br

Oficio GPC n®. 456/2002 Ibiina, 11 de setembro de 2002.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, em atencéo ao Oficio AJ n®. 221/02 de 06

.de setembro de 2002, protocolado em 09 de setembro de 2002, apds reunido e

deliberacdo dos Vereadores componentes desta Casa de Leis, em anexo
encaminho as ALTERACOES PROPOSTAS PELA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA a Minuta de Decreto que “Regulamenta a Lein®.
760 de 22 de agosto de 2002 que criou a Imprensa Oficial do Municipio da
Estancia Turistica de Ibiuna, estabelecendo normas para a sua edi¢&o.”

estima e consideragéo.
Atenciosamente,

AO EXMO. SR.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.



‘CAMARA MUNICIPAL DA ,ESTZ\NCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sd¢ Paulo
Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibitiina — SP., - Fone/Fax: (15) 241-1266
e-maik: cibiuna@@interlegis. gov.br

MINUTA DE DECRETO - ALTERACOES PROPOSTAS PELA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

“Regulamenta a Lei n®. 760 de 22 de agosto de 2002 que criou a
Imprensa Oficial do Municipio da Esténcia Turistica de
Ibiuna, estabelecendo normas para a sua edigao.

Dé-se a seguinte redagao aos artigos que seguem abaixo:-

Artigo 1°. — Para cumprir 0 preceito constitucional da publicidade dos atos e leis
municipais, consagrado no Artigo 89 da Lei Organica do Municipio de Ibiuna, bem
como para dar a devida publicidade dos programas, obras, resultado do processo
licitatério, servicos e campanhas dos 6rg&os publicos municipais, o Municipio
editara como seu orgdo oficial de imprensa escrita a IMPRENSA OFICIAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, cuja redagéo de carater educativo, informativo
e de orientagdo social, dele ndo podendo constar nomes, informativo e de
orientagdo social, dele ndo podendo constar nomes, simbolos ou imagens que
caracterizem promogao pessoal de autoridades ou servidores publicos,.

Artigo 2°. — A edicdo ordinaria desse 6rgdo oficial serd semanal, podendo,
excepcionalmente, tirar edigcdo extraordinaria. »

Artigo 6°. — A impressédo da Imprensa Oficial sera feita em formato tabléide, em
papel jornal, em preto e branco, em corpo de letra de tamanho minimo 9 (nove), com
tiragem ordinaria de, no minimo 2.500 (dois mil e quinhentos) exemplares.

Artigo 10.- No primeiro dia util de cada semana, cabera ao Diretor Responsavel e
aos funcionarios da Imprensa Oficial, reahzarem a competente Reunido Ordinéria
pasica de cada edi¢do, respeitando-

ALE D E BE DE OLI BENEDITO VIEIRA MARTINS
VEREADOR
\ -
Cco NELIO GAB IEIRA FORTUNATO COELHO RAMALHO

VEREADO VEREADOR



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 - Ibiiina — SP., - Fone/Fax: (15) 241-1266
e-mail: cmibiuna{@interlegis. gov.br

MINUTA DE DECRETO ~ AL COES PROPOSTAS PELA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA - fis. 02

“ .
JOAO DE MELLO NETO JUVENAL DIAS RIBEIRO
VEREADOR EADQ b »
JUVENTINO VIEIRA DIAS KZARO A ITAS
VER VERZAIOR
LEONCIO Ri DA COSTA LUIZ FERHA REIRA
\Y} OR REZAD

MAGALY APARECIDA PRESTES PRETO PAUFOBIAS MORAES
VEREADORA ,

PAULO KENJI SASAKI
VEREADOR

A/‘

SALVADORM’LV':EB'S DOS SANTOS
/\[/EﬁEADOR VEREADOR



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo y

Oficio AJ n® 221/02 o

Ibitina, 06 de setembry

SENHOR PRESIDENTE:

Considerando a aprovagdo da lei
municipal n® 760, de 22 de agosto de 2002, que criou a
Imprensa Oficial da Estancia Turistica de IbiGna, urge a
necessidade de efetuarmos sua regulamentagdo, através da

competente edigdo de decreto.

Desta maneira, encaminhamos & Vossa
Exceléncia minuta de decreto regulamentador, para fins de
CONSULTA 3 esta Casa de Leis, conforme determina o artigo
80 da Lei n°® 760/02.

Outrossim, fixo /o prazo improrrogavel
. Vereadores, findo

ia tacita de todos os




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Sem mais para 0 momento, renovo 0s

meus protestos de elevada consideracao e respeito.

Atenciosamente,

FA 10 BELLO DE =
Prefeito Mumapal =

EXCELENTISSIMO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
SENHOR JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA

AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, §1 CEP 18150-000



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

MINUTA DE DECRETO

"Regulamenta a Lei n° 760 de
22 de agosto de 2002 que
criou a IMPRENSA OFICIAL
DO MUNICIPIO DA ESTANCIA
TURISTICA DE  IBIUNA,
estabelecendo normas para a

sua edicao.”

Fabio Bello de Oliveira, Prefeito do Municipio da

Estancia Turistica de Ibiina, no uso de suas atribuicdes legais,
DECRETA:

Artigo 1°. Para cumprir o0 preceito constitucional da
publicidade dos atos e leis municipais, consagrado no Artigo 89 da Lei
Organica do Municipio de Ibiina, bem como para dar a devida publicidade
dos programas, obras, servicos e campanhas dos drgaos publicos
municipais, o Municipio editara como seu 6rgao oficial de imprensa escrita
a IMPRENSA OFICIAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, cuja redacdo
tera carater educativo, informativo e de orientacdo social, dele ndo
podendo constar nomes, simbolos ou imagens que caracterizem promocao -

pessoal de autoridades ou servidores publicos.

Artigo 2°. A edicdao ordindria desse orgdao oficial sera
semanal, podendo, excepcionalmente, tirar edicao extraordinaria com

periodicidade menor, inclusive diaria.

AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 CEP 18150-000



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

e

Paragrafo Unico. Em datas comemorativas particularmente
relevantes para o municipio, podera a Imprensa Oficial do Municipio tirar
edicdo especial ou encarte contendo matérias atinentes as datas

referenciadas.

Artigo 3°. A redagdo e diagramagao da IMPRENSA OFICIAL
DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA funcionardo no mesmo prédio da
sede do Poder Executivo Municipal, no Pago Municipal, a Av. Capitao

Manoel de Oliveira Carvalho, n® 51, em Ibiuna.

Artigo 4°. As matérias a serem publicadas serao classificadas
nas secoes respectivas, conforme a ordem e natureza, a saber: Secgao I:
publicacdo de atos do Poder Executivo e das Secretarias Municipais; Segao
II: atos do Poder Legislativo, e Secao III: Ineditoriais: onde constar_éo
publicacoes, de forma gratuita, de atos dos Conselhos Municipais, e
mediante pagamento de prego publico, de atos do Poder Judiciario, tais

como proclamas, editais e outros.

Paragrafo Unico: Também mediante pagamento de preco
publico, poderdao ser publicados os atos de entidades associativas e

sindicais.

Artigo 59. O timbre caracteristico da Imprensa Oficial da
Estancia Turistica de Ibiina constara obrigatoriamente do alto da primeira
pagina e contera, com destaque, o Brasao do Municipio e o titulo cujo
logotipo devera realcar especialmente as palavras ESTANCIA TURISTICA '
DE IBIUNA, sob o qual deverdo constar em letras menores, 0 nome da @

AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 CEP 18150-000



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

cidade, data do primeiro dia de publicagcdo da edicdo, nome do Diretor
Responsavel pela publicacdo, nimero de ordem da edicdo e mengao a Lei
Municipal n© 760/02.

Artigo 6°. A impressdo da Imprensa Oficial sera feita em
formato tabloide, em papel jornal, em preto e branco, em corpo de letra
de tamanho minimo 9 (nove), com tiragem ordinaria de, no minimo,

2.500 (dois mil) exemplares.

Paragrafo Unico. Excepcionalmente, em caso de edicdo
inaugural e de edicdes especiais comemorativas, a capa da edicdo podera
ser impressa em papel de melhor qualidade e em cores, podendo a

tiragem ser maior.

Artigo 7°. Os cargos de Diretor e de Chefe de Servico da
Imprensa Oficial serao exercidos por pessoas probas, nomeadas por ato
do Chefe do Poder Executivo, nos estritos termos do artigo 5° da Lei n©
760/02.

Artigo 89. O preco publico para publicacdo de matérias
pagas de atos, proclamas e editais de outros poderes e entidades
associativas e sindicais sera de R$ 2,50 (Dois Reais e Cinqiienta Centavos)
por centimetro qUadrado de coluna padrao da publicacao, devendo o
interessado apresentar o texto a ser publicado, acompanhado do
respectivo comprovante do pagamento bancario em favor da Prefeitura da

o

Estancia Turistica de Ibiuna.

AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 CEP 18150-000



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Artigo 99°. Inexistindo equipamentos proprios da
Prefeitura, a Imprensa Oficial sera impressa por terceiros, adotando os
preceitos da Lei Federal n® 8.666/93, sob responsabilidade da Assessoria

de Imprensa.

Artigo 10. No primeiro dia Gtil de cada semana, cabera
ao Diretor Responsavel e aos funcionarios da Imprensa Oficial, realizarem
a competente Reunido Ordindria de Pauta, que definira a proposta de
trabalho basica de cada edicdo, respeitando-se estritamente a linha

editorial definida pelo Chefe do Poder Executivo e os parametros legais.

Artigo 11. Toda matéria a ser publicada na Imprensa
Oficial sera submetida a devida revisdo e correcdo, de forma a neutralizar

a incidéncia de erros de digitacdo, gramatical e de concordancia.

Artigo 12. Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicacao, revogadas as disposicoes em contrario.

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 06
DIAS DO MES DE SE] ‘E'ME? 002.

A LO DE OLIVEIRA
) Prefeito Muhicipal >

PUBLICADO EéGISTMDO NA\SECRETARIA MUNICIPAL DA
ADMINISTRACAO E AFIXADO NO LOCAL DE COS\TUME.

Secretario Mdnicipa aA\dnlinis racdo
v A OFL DE OLIVEARA CARVALH \5\6%18150
AVENIDA CAPITAO NOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 000

\/




